1

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ФИНАНСОВЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Финансовый университет)

ЛИПЕЦКИЙ ФИЛИАЛ

Кафедра «Менеджмент и общегуманитарные дисциплины»

Протокол заседания научной лаборатории

Цифровая экономика и общество

№ 4         от 16 декабря 2021 г.

Руководитель лаборатории – Линченко Андрей Александрович, к.филос. н., доцент,

научный сотрудник

Участники лаборатории – всего 11 человек

Повестка:

1. Формулирование темы научного исследования (Иванова Н.В.).

2. Структура научной статьи. (Климович А.П.)

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ:

Иванова Н.В. обозначила в своем докладе следующий вектор работы для

студентов. Тема — это научная задача, охватывающая определенную область научного

исследования. Она базируется на многочисленных исследовательских вопросах.

Под научными вопросами понимают более мелкие научные задачи, относящиеся

к конкретной области научного исследования. Результаты решения этих задач имеют

не только теоретическое, но, главным образом, и практическое значение, поскольку

можно сравнительно точно установить ожидаемый экономический эффект.

Темы могут быть теоретическими, практическими и смешанными.

Теоретические темы разрабатываются преимущественно с использованием

литературных источников. Практические темы разрабатываются на основе изучения,

обобщения и анализа фактов. Смешанные темы сочетают в себе теоретический и

практический аспекты исследования.

При разработке темы или вопроса выдвигается конкретная задача в

исследовании — разработать новую конструкцию, прогрессивную технологию, новую

методику и т. д.

Выбору тем предшествует тщательное ознакомление с отечественными и

зарубежными источниками данной и смежной специальности.

Постановка (выбор) проблем или тем является трудной, ответственной задачей,

включает в себя ряд этапов.

Первый этап— формулирование проблем. На основе анализа противоречий

2

исследуемого направления формулируют основной вопрос — проблему — и

определяют в общих чертах ожидаемый результат.

Второй этап включает в себя разработку структуры проблемы. Выделяют темы,

подтемы, вопросы. Композиция этих компонентов должна составлять древо проблемы

(или комплексной проблемы). По каждой теме выявляют ориентировочную область

исследования.

На третьем этапе устанавливают актуальность проблемы, т. е. ценность ее на

данном этапе ля науки и техники. Для этого по каждой теме выставляют несколько

возражений и на основе анализа, методом исследовательского приближения,

исключают возражения в пользу реальности данной темы. После такой "чистки"

окончательно составляют структуру проблемы и обозначают условным кодом темы,

подтемы, вопросы.

После обоснования проблемы и установления ее структуры научный работник

(или коллектив), как правило, самостоятельно приступает к выбору темы научного

исследования. По мнению некоторых ученых, выбрать тему зачастую более сложно,

чем провести само исследование. К теме предъявляют ряд требований.

Тема должна быть актуальной, т. е. важной, требующей разрешения в настоящее

время. Это требование одно из основных. Критерия для установления степени

актуальности пока нет. Любая тема прикладных исследований должна давать

экономический эффект в народном хозяйстве. Это одно из важнейших требований.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Принять информацию к сведению.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ:

Климович А.П. рассказал, что прежде всего, для подготовки публикации

необходимо знать, из чего состоит научная статья.

Название

В заголовке автор должен кратко и четко отразить тему, т. е. предмет и цель

исследования. После прочтения названия читателю должно быть понятно, о чем пойдет

речь в статье. Формулировка названия статьи не должна быть уже или шире предмета

исследования.

Аннотация

В данном разделе необходимо кратко отразить основной замысел статьи, а

именно: предмет, объект, важные этапы исследования, результаты и выводы.

Аннотация дает читателю понять, соответствует ли статья его научным интересам. В

некоторых случаях она должна быть переведена на английский язык. Рекомендуемый

объем аннотации укладывается в диапазон 150-250 слов.

Ключевые слова

Ключевые слова отражают содержание статьи и позволяют систематизировать

ее в базах данных для последующего размещения. Как правило, для этого достаточно

5-7 ключевых слов и фраз. При этом количество слов в ключевой фразе должно быть

не более трех.

Введение

3

Здесь автор обозначает предмет, цель и задачи исследования, формулирует и

теоретически обосновывает гипотезу, рассматривает актуальность и степень

изученности проблемы. В целом введение должно дать понять читателю, что

исследуется автором и почему это важно.

Методы исследования

В данной части статьи для научного журнала нужно указать методы,

используемые материалы и оборудование, описать схему и условия эксперимента.

Раздел должен быть написан как можно более подробно и понятно, чтобы эксперимент

при желании можно было повторить.

Результаты исследований

В данном разделе должны быть представлены исключительно результаты

авторского исследования. Они должны соответствовать заданной цели и методологии

исследования. Для того чтобы результаты можно было оценить визуально, часть

информации представляется в виде таблиц, графиков, диаграмм, рисунков.

Обсуждение

В обсуждении необходимо интерпретировать и обобщить полученные

результаты, отметить их соответствие гипотезе. Если применимо, следует указать

возможные ограничения применимости и интерпретации результатов авторского

исследования.

Заключение

Заключение представляет собой выводы на базе критического анализа

полученных автором результатов. Не следует приводить в данном разделе резюме

результатов. Можно также указать направление для будущих исследований.

Список литературы

В структуру текста научной статьи входит и список используемой литературы,

демонстрирующий объем проведенной работы. При написании статьи необходимо

использовать, прежде всего, научные труды, опубликованные в течение последних

пяти лет. Но в некоторых случаях разрешается нарушать это требование и ссылаться

на более ранние публикации. Все использованные источники указываются в

алфавитном порядке. Их оформление должно соответствовать ГОСТу или стандарту,

принятому в издательстве.

Рекомендации по подготовке публикации

Для написания достойной публикации недостаточно знать, что обязательно

должна содержать научная статья. Необходимо уметь последовательно и интересно

излагать материал, соблюдать нормы научного стиля изложения. Текст должен быть

простым и понятным. Старайтесь четко строить предложения и избегать сложных

оборотов, свойственных художественной речи.

Нужно учитывать и то, какие требования предъявляют издательства, так как они

могут отличаться. Поэтому прежде, чем писать статью, уточните ее структуру в

журнале, в котором планируется ее публикация.

ПОСТАНОВИЛИ:

 Принять к сведению вышеизложенную информацию.

Руководитель

научной лаборатории          А. А. Линченко